
1 
 

 
 
_______________________________________________________________________________ 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
 СЕЛЬСОВЕТА 

 
 
 
_________________________________________________________________              

                
                                                                 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
 
 08 ноября 2021 года в 15-00 час. в Подсопочном сельском доме культуры по инициативе 
сельского Совета депутатов проводятся публичные слушания по вопросу: «О внесении изменений в 
Устав Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края». 
 Для ознакомления с вопросом, выносимым на публичные слушания,  публикуется проект 
решения Подсопочного сельского Совета депутатов и Порядок учёта предложений по проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Подсопочного сельсовета и участия 
граждан в его обсуждении. 

С проектом правового акта и другими материалами по тематике слушаний можно 
ознакомиться в сельском Совете депутатов. 

С предложениями обращаться в администрацию Подсопочного сельсовета: Красноярский 
край, Сухобузимский район, с. Подсопки, ул. Новая 15-2 и по телефону 8(39199)37237 

 
          Глава Подсопочного сельсовета Е.В.Пирогова  

             
 ПРОЕКТ 

 
 
 
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

                    РЕШЕНИЕ 

 
      2021года   

 
                               с. Подсопки 

   
                    №  

 
О внесении изменений в Устав 
Подсопочного сельсовета Сухобузимского района 

 

 
ГАЗЕТА 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  
БЕСПЛАТНО              

№ 21 
26 октября 

2021 года 



2 
 

В целях приведения Устава Подсопочного сельсовета Сухобузимского района 
Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №  

 
 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, 
Подсопочный сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края 
следующие изменения:                        
        1.1. Пункт 1 статьи 6.2. дополнить подпунктом 20 следующего содержания: 

«20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения». 
       1.2 Пункт 1  статьи 60 изложить  в следующей редакции:  

«1. Настоящий Устав, решение о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав 
подлежит официальному опубликованию после их государственной регистрации и вступают в силу 
в день, следующий за днем официального опубликования. 

Глава Подсопочного сельсовета обязан опубликовать зарегистрированный устав 
Подсопочного сельсовета, решение о внесении изменений и дополнений в устав Подсопочного 
сельсовета в течении семи дней со дня уведомления о включении сведений об уставе 
муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 
муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований 
субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 
июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 
        2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета. 
        3. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Подсопочного сельсовета 
Сухобузимского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию после его 
государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального 
опубликования. 

Глава Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края обязан 
опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав 
Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, в течение семи дней со дня 
его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 
краю. 
 
 
Председатель сельского                                  Глава Подсопочного сельсовета 
Совета депутатов                                                                         
 
 
_______________    А.Н. Ващенко                          _______________     Е.В.Пирогова 
 

 
 
 

ПОРЯДОК 
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 
 Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и регулирует  порядок учета предложений по проекту 



3 
 

Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Подсопочного сельсовета и участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, 
проект изменений в Устав, Порядок). 

 
 

1. Общие положения 
   1.1. Проект Устава Подсопочного сельсовета, проект муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30  
дней до дня рассмотрения Подсопочным сельским Советом депутатов данного проекта с 
одновременным опубликованием настоящего Порядка. 
1.2. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту 
изменений в Устав могут вноситься: 
1) гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Сухобузимского района и 
обладающими избирательным правом, в порядке индивидуальных или коллективных обращений; 
2) общественными объединениями. 
1.3. Население Подсопочного сельсовета вправе участвовать в обсуждении опубликованного 
проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих действующему 
законодательству. 
1.4. Предложения по проекту Устава подаются председателю сельского Совета депутатов в 
письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования и передаются в комиссию 
социального развития (далее по тексту - комиссия). 
В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата 
рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения 
граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, 
отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые 
предложения. 
В предложениях общественных объединений должны быть указаны дата регистрации и срок 
полномочий объединения с приложением протокола собрания  с указанием фамилии, имени, 
отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые 
предложения от имени общественного объединения. 
1.5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте 
решения. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим 
Порядком, рассмотрению не подлежат. 
1.6. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту устава, проекту изменений в устав, 
внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии 
могут быть оставлены без рассмотрения. 
2. Рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав 
2.1. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока 
поступления предложений по проекту решения. 
2.2. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих 
предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте 
и времени заседания комиссии. 
2.3. По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 2.1. настоящего Порядка, комиссия 
принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные 
слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии 
при обсуждении внесенных ими предложений,  
комиссия информирует их о принятом решении. 
2.4. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат 
обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов, в срок не 
позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии сельского Совета депутатов. 
2.5. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Совет депутатов на 



4 
 

следующий рабочий день после проведения публичных  слушаний и учитываются депутатами при 
рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов. 

 
 
 
 

 

 

 
 

    КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
       ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

                             РЕШЕНИЕ 

 
26 октября 2021 года                                                      с. Подсопки                                        №  10-6/42  

 

 

О назначении и проведении опроса 
граждан в муниципальном образовании  
Подсопочный сельсовет Сухобузимского 
района Красноярского края  
 

        В соответствии с   Федеральным  законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь  Уставом  
Подсопочного сельсовета  Сухобузимского района   Красноярского края, решением  Подсопочного 
сельского Совета  депутатов  от  26.10.2021 № 10-6/39 «Об утверждении Порядка выявления мнения 
граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан, сбора их 
подписей», Подсопочный сельский Совет  депутатов  РЕШИЛ:  
1. Назначить опрос граждан, проживающих на  территории  Подсопочного сельсовета  
Сухобузимского района Красноярского края   (далее – опрос граждан) и провести его в период с 
08.11.2021 года по 26.11.2021 года.  
 2. Утвердить форму опросного листа и формулировку вопроса, предлагаемого при проведении 
опроса, согласно приложению №1. 
3. Утвердить методику проведения опроса граждан согласно приложению № 2. 
4. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан согласно приложению № 3. 
5. Установить минимальную численность жителей сельского поселения участвующих в опросе, в 
количестве не менее 32 человек. 
6. Администрации  Подсопочного сельсовета Сухобузимского  района Красноярского края   
обеспечить доведение до жителей  Подсопочного сельсовета настоящего решения через 
информационные стенды, печатное издание   «Вестник органов местного самоуправления 
Подсопочного сельсовета», а также иными общедоступными способами не менее чем за 10 дней до 
проведения опроса. 
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Подсопочного сельсовета  
Е.В. Пирогову. 
 8. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в 
печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета». 
 
 



5 
 

Председатель Подсопочного                                                                  Глава Подсопочного сельсовета  
сельского Совета депутатов                       
                                                                                           
 _______________ А.Н. Ващенко                                              _____________   Е.В. Пирогова                                                                                                                             

 
                    

Приложение № 1  
к решению Подсопочного сельского  

Совета депутатов 
 от 26.10.2021 года № 10-6/42 

 
 

 
ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

 
Ф.И.О. опрашиваемого   лица: 
____________________________________________________________________________________________ 
Дата рождения:_______________________________________________________________________________ 
Место проживания:____________________________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________________________________________ 
Дата проведения опроса:  ______________________________________________________________________ 

Согласен на обработку моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, даты рождения и 
места проживания в целях учета моего мнения при рассмотрении вопроса определения приоритетного 
проекта для участия в конкурсном отборе инициативных проектов                                                                                                                           
_____________________________________________________________________________________________ 
            (подпись)                                  (Фамилия, инициалы опрашиваемого лица)                   

Изучение общественного мнения жителей  Подсопочного сельсовета  Сухобузимского района Красноярского 

края   и определение приоритетного проекта для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного 

проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и 

сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (ППМИ). 

Вопросы, предлагаемые для изучения общественного мнения. 

1. Выбор проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территории 
Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, основанного на 
местных инициативах: 

№п/п 
 
Наименование проекта 
 

За Против Воздержался 

1 Радужное детство (детская площадка)    

2 
Благоустройство сельского кладбища 
 
 

   

3 
Ваше предложение (проект) 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
2. Какую сумму Вы готовы внести для реализации выбранного Вами инициативного проекта 

№п/п Наименование проекта 
200 

рублей 
300 

рублей 

Более 
300 

рублей  

Ваше 
предложение 

(сумма) 



6 
 

1 
Радужное детство (детская 
площадка)  

    

2 
Благоустройство сельского 
кладбища  

    

3 
Предложенный Вами проект 
 

    

 

1. Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от вопроса. 

2. Опросный лист, не заверенный подписью, считается недействительным. 

3. Заполнение части 1 и 2  в Опросном листе является добровольным. 

 ___________________                                          _______________________________________ 
          (подпись)                                                          (Фамилия, инициалы опрашиваемого лица) 
 
 
 
Лицо, осуществляющее 
опрос граждан                                         ____________                         __________________ 
                                                                      (подпись)                             (Фамилия, инициалы) 
Председатель комиссии по  
проведению опроса граждан                  ___________                           __________________ 
                                                                     (подпись)                              (Фамилия, инициалы) 
 

 
 

Приложение № 2 к 
решению Подсопочного сельского 

Совета депутатов  
 от 26.10.2021 года № 10-6/42 

 
              

МЕТОДИКА 
проведения опроса граждан, проживающих  на  территории  Подсопочного сельсовета  

Сухобузимского района Красноярского  края 
 
         1.1. Целью опроса граждан является выявление мнения жителей,  проживающих  на  
территории  Подсопочного сельсовета  Сухобузимского района Красноярского  края.    
         1.2. В опросе граждан имеют право участвовать жители  Подсопочного сельсовета  
Сухобузимского района Красноярского  края, достигшие возраста 16 лет. 
         1.3. Методом сбора информации является заполнение опросных листов по форме согласно 
приложению №1 к настоящему  решению   путем подомового (поквартирного)  обхода граждан.  
       Опросные листы оформляются членами комиссии по проведению опроса граждан (далее – 
Комиссия) в ходе проведения указанного опроса. 
       1.4. В состав Комиссии в обязательном порядке включаются представители администрации 
сельсовета, представительного органа муниципального образования, а также представители 
общественности территории, на которой проводится опрос. 
       Решением о формировании Комиссии определяется председатель и секретарь указанной 
Комиссии. 
       Полномочия Комиссии прекращаются по окончании опроса и фиксации результатов опроса в 
Протоколе об итогах сбора подписей граждан в поддержку инициативного проекта. 

       1.5. Изготовление опросных листов производится Комиссией путем тиражирования на бумаге 
формата А4 в количестве, необходимом для проведения опроса граждан. 



7 
 

       1.6. Каждый опросный лист подписывается председателем Комиссии, после чего опросные 
листы передаются членам Комиссии для непосредственного осуществления  опроса граждан, по 
завершению которого они возвращаются  председателю Комиссии. 
  1.7. Принимающий участие в опросе граждан, в опросном листе напротив вопроса должен 
поставить один знак («плюс» либо иной знак) в одном из пустых квадратов графы «ДА», «НЕТ, 
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ».  
         1.8.Недействительными признаются Комиссией опросные листы неустановленной формы, а 
также опросные листы, по которым невозможно определить  мнение участника опроса граждан и  
(или) опросные листы не содержат данных об опрашиваемом  и (или) его подписи.  
         1.9. Если участник опроса граждан считает, что была допущена ошибка при оформлении 
опросного листа, данный участник вправе обратиться  с просьбой к члену Комиссии в целях 
предоставления ему и оформления другого опросного листа вместо испорченного. 
         1.10. Испорченные опросные листы передаются председателю Комиссии, который организует 
уничтожение членами Комиссии испорченных, а также признанных недействительными опросных 
листов, о чем составляется соответствующий акт.     
       1.11. На основании полученных Комиссией результатов опроса граждан составляется протокол, 
в котором указываются следующие данные: 
         1) дата и место составления протокола; 
         2) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан; 
         3) установленная настоящим решением минимальная численность жителей  Подсопочного 
сельсовета  Сухобузимского района Красноярского  края для признания опроса граждан 
состоявшимся; 
         4) число жителей Подсопочного сельсовета  Сухобузимского района Красноярского  края, 
принявших участие в опросе граждан (не менее установленной минимальной численности); 
         5) общее число опросных лисов; 
         6)число опросных листов, в том числе: признанных действительными, недействительными, а 
также испорченными; 
         7) результаты опроса граждан (признан или не признан состоявшимся) 
   Опрос граждан признается состоявшимся, если минимальная численность жителей Подсопочного 
сельсовета  Сухобузимского района  Красноярского  края, принявших участие в указанном опросе и 
чьи опросные листы признаны действительными, составляет не  менее 32 человек. 
         1.12. Протокол подписывается всеми членами Комиссии и передается вместе с опросными 
листами, актом об испорченных, признанных недействительными опросных листов (при наличии) в 
конкурсную комиссию по проведению конкурсного отбора инициативных проектов граждан. 
         1.13. Член Комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части вправе изложить в 
письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отпечатано в 
администрации 
Подсопочного сельсовета 
663046 с. Подсопки, ул. 
Новая, 15-2 
ИНН 2435002208 
Тираж 80 экз. 
Дата выпуска 26.10.2021 года 

Ответственный  
за выпуск: 
Зам. главы 
сельсовета 
К.В. Лопатина 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Подсопочный 

сельский Совет 
депутатов, глава 

МО Подсопочный 
сельсовет 

ИНН 2435002208 

ВЕДОМОСТИ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДСОПОЧНОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 


